书书书

ＺＪＳＰ０１ － ２０２０ － ００１０

浙江省人民政府办公厅文件

浙政办发〔２０２０〕４８
欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省投资

项目审批事项目录（２０２０ 年）的通知

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

经省政府同意，现将《浙江省投资项目审批事项目录（２０２０

年）》印发给你们，请抓好贯彻落实。

各地、各部门要深入贯彻落实“最多跑一次”改革部署和政府

数字化转型要求，根据《浙江省投资项目审批事项目录（２０２０

年）》，依托浙江政务服务网投资项目在线审批监管平台，细化任

务、压实责任，实行全省投资项目统一收件、统一审批、统一出件，

激发市场主体扩大有效投资和创新创业的活力。突出“整体智

治”理念，按照“谁审批谁监管、谁主管谁监管”的原则，对各自审

—１—

批的事项承担对应责任，注重发挥属地政府就近就便监管作用、行

业管理部门专业管理职能和投资主管部门综合管理作用，强化事

中事后监管，合力打造最优营商环境。

《浙江省人民政府办公厅关于公布浙江省投资项目行政审批

等事项目录的通知》（浙政办发〔２０１８〕１ 号）和《省发展改革委关

于公布浙江省投资项目行政审批事项目录（２０１９ 年版）的通知》

（浙发改投资〔２０１９〕３４５ 号）同时废止。

浙江省人民政府办公厅

２０２０ 年 ９ 月 ２４ 日

（此件公开发布）

—２—

书书书

浙江省投资项目审批事项目录（２０２０ 年）
主项

序号

投资目录

主项名称

子项

序号
子项名称 实施机关 备注

１ 企业投资项目备案

１ 企业投资（含外商投资）项目备案（基

本建设）（其他 － １９７００ － ００１）
省、设区市、县（市、区）发展改革、农

业农村部门

２ 企业投资（含外商投资）项目备案（技

术改造）（其他 － １９７００ － ００２）
省、设区市、县（市、区）经信、发展改

革（能源）部门

２ 企业投资项目核准

３ 企业投资（含外商投资）项目核准（基

本建设）（许可 － １９７０１ － ００１）
省、设区市、县（市、区）发展改革、农

业农村部门

４ 企业投资（含外商投资）项目核准（技

术改造）（许可 － １９７０１ － ００２）
省、设区市、县（市、区）经信、发展改

革（能源）部门

３ 政府投资项目建议书

审批
５ 政府投资项目建议书审批（其他 －

１９７０２ － ０００）
省、设区市、县（市、区）发展改革、农

业农村部门

４ 建设项目用地预审和

规划选址审批
６ 建设项目用地预审和规划选址审批

（许可 － ００１６１ － ０００） 省、设区市、县（市）自然资源部门

合并事项，合并建设

项目用地预审和建设

项目规划选址审批

５ 风景名胜区内建设活

动审批
７ 风景名胜区内建设活动审批（许可 －

１９７０５ － ０００） 省、设区市、县（市、区）林业部门

６ 社会风险评估报告审

查
８ 社会风险评估报告审查（其他 －

１９７０７ － ０００） 省、设区市、县（市、区）委政法委 事项名称变更

７ 政府投资项目可行性

研究报告审批
９ 政府投资项目可行性研究报告审批

（其他 － １９７０８ － ０００）
省、设区市、县（市、区）发展改革、农

业农村部门

—
３

—

书书书

主项

序号

投资目录

主项名称

子项

序号
子项名称 实施机关 备注

８ 无居民海岛开发利用

审批
１０ 无居民海岛开发利用审批（许可 －

１９７０９ － ０００） 省自然资源厅
部门审核、政府审批

事项

９ 海域使用许可 １１ 海域使用许可（许可 － １９７１０ － ０００） 省、设区市、县（市、区）自然资源部门
部门审核、政府审批

事项

１０ 建设用地（含临时建

设用地）规划许可
１２ 建设用地（含临时建设用地）规划许

可（许可 － １９７１１ － ０００） 设区市、县（市）自然资源部门

１１ 建设用地项目压覆矿

产资源审核
１３ 建设用地项目压覆矿产资源审核（其

他 － １９７１２ － ０００） 省、设区市、县（市、区）自然资源部门

１２ 涉河涉水利工程建设

项目审批

１４ 河道管理范围内建设项目工程建设方

案审批（许可 － １９７１３ － ００１） 省、设区市、县（市、区）水利部门 事项名称变更

１５ 河道管理范围内建设项目施工方案备

案（其他 － ５０１１３ － ０００） 省、设区市、县（市、区）水利部门

１６ 河道管理范围内建设项目临时工程施

工方案审批（许可 －００２８４ －００７ －０２） 省、设区市、县（市、区）水利部门

１７ 水工程建设规划同意书审核（许可 －
００２８４ － ００８） 省、设区市、县（市、区）水利部门

１８ 蓄滞洪区内非防洪建设项目洪水影响

评价报告审批（许可 － ００２８４ － ０１０） 省、设区市、县（市、区）水利部门

１９ 水文测站上下游建设影响水文监测工

程的审批（其他 － ０１４０９ － ００３） 省水利厅

２０ 水利工程管理范围内新建建筑物、构筑

物和其他设施审批（许可 －１９７１３ －００３） 省、设区市、县（市、区）水利部门

２１ 占用农业灌溉水源、灌排工程设施审

批（许可 － １９９７５ － ０００） 省、设区市、县（市、区）水利部门

—
４

—

书书书

主项

序号

投资目录

主项名称

子项

序号
子项名称 实施机关 备注

１３ 建设项目使用港口岸

线许可

２２ 建设项目使用港口岸线许可（许可 －
００２４１ － ００５）

省交通运输厅，港口所在地港口管理

部门

２３ 临时使用港口岸线许可（许可 －
００２４１ － ００２）

省交通运输厅，港口所在地港口管理

部门

１４ 涉及国家安全事项的

建设项目许可
２４ 涉及国家安全事项的建设项目许可

（许可 － １９７１５ － ００１） 省、设区市国家安全部门

１５ 建设项目用地审核

２５ 乡（镇）村公共设施、公益事业建设用

地审核（许可 － ００８０６ － ０００） 设区市、县（市、区）自然资源部门
部门审核、政府审批

事项

２６ 农村集体经济组织兴办企业用地审核

（许可 － ００１４０ － ０００） 设区市、县（市、区）自然资源部门
部门审核、政府审批

事项

２７ 具体建设项目国有土地使用权审核

（许可 － １９７１６ － ００２） 设区市、县（市、区）自然资源部门
部门审核、政府审批

事项

１６ 超限高层建筑工程抗

震设防审批
２８ 超限高层建筑工程抗震设防审批（许

可 － ００１７７ － ０００） 设区市建设部门

１７ 乡村建设规划许可 ２９ 乡村建设规划许可（许可 － １９７１８ －
０００） 设区市、县（市）自然资源部门

１８
新建、扩建、改建建设

工程避免危害气象台

站探测环境审批

３０
新建、扩建、改建建设工程避免危害气

象台站探测环境审批（许可 － ００９６５ －
０００）

省气象局

１９ 使用林地许可

３１ 占用林地许可（许可 － １９７１９ － ００１） 省林业局

３２ 临时占用林地许可（许可 － １９７１９ －
００２） 设区市、县（市、区）林业部门

３３ 在林业部门管理的自然保护区修筑设

施审批（许可 － １９７１９ － ００３） 省林业局

—
５

—

书书书

主项

序号

投资目录

主项名称

子项

序号
子项名称 实施机关 备注

２０ 危险化学品建设项目

安全条件审查

３４ 危险化学品建设项目安全条件审查

（除港口外）（许可 － ００４６３ － ００２） 省、设区市应急管理部门 事项名称变更

３５ 港口危险货物建设项目安全条件审查

（许可 － ０１０８０ － ０００）
省交通运输厅，港口所在地港口管理

部门

２１ 建设工程文物保护和

考古许可

３６
文物保护单位保护范围内其他建设工

程或者爆破、钻探、挖掘等作业许可

（许可 － １９７２１ － ００１）
省、设区市、县（市、区）文物部门

部门审核、政府审批

事项

３７ 文物保护单位建设控制地带内建设工

程设计方案许可（许可 －１９７２１ －００２） 省、设区市、县（市、区）文物部门

３８

地下文物埋藏区或占地 ５ 万平方米以
上的建设项目，在划定勘探设计红线

前的考古调查、勘探许可（许可 －
１９７２１ － ００３）

省文物局

２２ 工程设计方案审查或

初步设计审批

３９ 政府投资项目初步设计审批（其他 －
１９７５０ － ００１） 省、设区市、县（市、区）发展改革部门

４０
公路、航道、港口、水利、民航、铁路等

企业投资项目初步设计审批（许可 －
１９７２２ － ００２）

省、设区市、县（市、区）发展改革部门

４１ 建设工程设计方案审查（其他 －
０１９７５ － ０００） 设区市、县（市）自然资源部门

４２ 杭州市区重大建设项目建设工程设计

方案审查（其他 － ０２７２５ － ０００）
杭州市城乡建设委员会、杭州市规划

和自然资源局

４３ 新建防空地下室战时功能与防护等级

确定（确认 － １９７５４ － ００４） 设区市、县（市、区）人防部门

４４ 港口危险货物建设项目安全设施设计

审查（许可 － ０１０７９ － ０００）
省交通运输厅，港口所在地港口管理

部门

—
６

—

书书书

主项

序号

投资目录

主项名称

子项

序号
子项名称 实施机关 备注

２３ 建设工程规划类许可

证核发

４５ 建设工程（含临时建设）规划许可证

核发（许可 － １９７２３ － ００１） 设区市、县（市）自然资源部门

４６

历史文化街区、名镇、名村核心保护范

围内拆除历史建筑以外的建筑物、构

筑物或者其他设施审批（许可 －
１７０３０ － ０００）

设区市、县（市、区）建设部门 实施机关变更

４７ 历史建筑实施原址保护审批（许可 －
１７０２９ － ０００） 设区市、县（市、区）建设部门 实施机关变更

４８
历史建筑外部修缮装饰、添加设施以

及改变历史建筑的结构或者使用性质

审批（许可 － １７０３１ － ０００）
省、设区市、县（市、区）建设部门 实施机关变更

４９ 民用建筑项目节能审查（许可 －
００００１ － ００３） 省、设区市、县（市、区）建设部门

２４ 取水许可 ５０ 取水许可（申请）（许可 － ００２８０ －
００１） 省、设区市、县（市、区）水利部门

２５
涉航建筑物许可（航

道通航条件影响评价

审核）

５１ 航道通航条件影响评价审核（许可 －
００２５６ － ００３） 省、设区市交通运输部门

５２ 临时涉航建筑物许可（许可 － ００２５６
－ ００２） 设区市、县（市、区）交通运输部门

２６ 生产建设项目水土保

持方案审批

５３ 生产建设项目水土保持方案审批（报

告书）（许可 － ００２７９ － ００１） 省、设区市、县（市、区）水利部门

５４ 生产建设项目水土保持方案审批（报

告表）（许可 － ００２７９ － ００２） 省、设区市、县（市、区）水利部门

５５ 生产建设项目水土保持方案审批（登

记表）（许可 － ００２７９ － ００３） 省、设区市、县（市、区）水利部门

—
７

—

书书书

主项

序号

投资目录

主项名称

子项

序号
子项名称 实施机关 备注

２７
建设项目环境影响评

价文件审批（含入河

排污口设置同意）

５６ 建设项目环境影响报告书（表）审批

（许可 － １９７２７ － ００１） 省、设区市生态环境部门

５７ 建设项目环境影响登记表备案（其他 －
１９７５１ － ００２） 设区市、县（市、区）生态环境部门

５８ 海洋工程建设项目环境影响报告书

（表）核准（许可 － １９７２７ － ００３） 省、设区市生态环境部门

５９ 入河排污口设置同意（许可 － １９７２７ －
００４） 省、设区市、县（市、区）生态环境部门

２８ 安全设施设计审查

６０ 生产、储存危险化学品的建设项目安全

设施设计审查（许可 －００４５７ －００２） 省、设区市、县（市、区）应急管理部门

６１ 非煤矿山建设项目安全设施设计审查

（许可 － ００４５７ － ００１） 省、设区市、县（市、区）应急管理部门

６２ 烟花爆竹建设项目安全设施设计审查

（许可 － ００４５７ － ００３） 省、设区市、县（市、区）应急管理部门

６３ 金属冶炼建设项目安全设施设计审查

（许可 － ００４５７ － ００５） 省、设区市、县（市、区）应急管理部门

２９ 节能审查 ６４ 固定资产投资项目（民用建筑项目除

外）节能审查（许可 － ００００１ － ００２） 省、设区市、县（市、区）发展改革部门 事项名称变更

３０ 林木采伐许可

６５ 一般林木采伐许可（许可 － １９７３０ －
００１） 省、设区市、县（市、区）林业部门

６６ 特殊林木采伐许可（许可 － １９７３０ －
００２） 省、设区市、县（市、区）林业部门 事项名称变更

３１ 施工活动许可 ６７ 涉路施工活动许可（许可 － ００２４９ －
０００） 设区市、县（市、区）交通运输部门

—
８

—

书书书

主项

序号

投资目录

主项名称

子项

序号
子项名称 实施机关 备注

６８ 通航水域水上水下活动许可（省管内

河水域）（许可 － ００２５９ － ００４）

省交通运输厅，杭州市、湖州市、嘉兴

市、绍兴市、金华市、衢州市、丽水市及

下辖县（市、区）交通运输部门

６９ 通航水域水上水下活动许可（中央管

理水域）（许可 － ００２３２ － ００２） 国家直属海事管理机构

７０ 影响石油天然气管道施工作业许可（第

三方作业许可）（许可 －１９７３１ －００３） 省、设区市、县（市、区）发展改革部门

７１

管道防护方案或改线方案审批（新

建、改建、扩建管道通过地理条件限制

区域的管道保护改线方案许可）（许

可 － １９７３１ － ００４）

省、设区市、县（市、区）发展改革部门

３２

因工程建设需要拆

除、改动、迁移供水、

排水与污水处理设施

审核

７２
因工程建设确需改装、拆除或者迁移

城市公共供水设施审批（许可 －
１９７３２ － ００１）

设区市、县（市、区）建设部门

７３ 拆除、移动城镇排水与污水处理设施

方案审核（许可 － １９７３２ － ００２） 设区市、县（市、区）建设部门

７４ 污水排入排水管网许可证核发（许可 －
１９７３２ － ００３） 设区市、县（市、区）建设部门

３３ 市政设施建设类审批

７５ 临时占用城市道路审批（许可 －
００２００ － ００１）

设区市、县（市、区）建设、公安交通管

理部门

７６ 挖掘城市道路审批（许可 － １９７３３ －
００２）

设区市、县（市、区）建设、公安交通管

理部门

７７
依附于城市道路建设各种管线、杆线

等设施审批（城市桥梁上架设各类市

政管线审批）（许可 － １９７３３ － ００３）

设区市、县（市、区）建设、公安交通管

理部门—
９

—

书书书

主项

序号

投资目录

主项名称

子项

序号
子项名称 实施机关 备注

３４ 工程建设涉及城市绿

地、树木审批

７８ 临时占用城市绿地审批（许可 －
１９７３４ － ００１） 设区市、县（市、区）建设部门

７９ 砍伐城市树木、迁移古树名木审批

（许可 － １９７３４ － ００２） 设区市、县（市、区）建设部门

３５ 施工图设计文件审核

（备案）

８０ 建设工程消防设计审查（许可 －
１７０５２ － ０００） 省、设区市、县（市、区）建设部门

８１ 防雷装置设计审核（许可 － １９７３５ －
００２） 设区市、县（市、区）气象部门

８２ 公路、航道、港口建设工程施工图设计

文件审批（许可 － ００２４６ － ０００）
省、设区市、县（市、区）交通运输部

门，港口所在地港口管理部门

８３
大型单建人防工程施工图设计和地下

空间开发兼顾人防要求审批（许可 －
１９７３５ － ００４）

设区市、县（市、区）人防部门

３６

应建防空地下室的民

用建筑项目报建审批

和人防工程易地建设

核实

８４ 应建防空地下室的民用建筑项目报建

审批（许可 － ０００７３ － ０００） 设区市、县（市、区）建设部门

８５ 人防工程易地建设核实（确认 －
１９７５５ － ００２） 设区市、县（市、区）人防部门

３７ 建设工程施工许可

８６ 建筑工程施工许可证核发（许可 －
００１８８ － ０００） 设区市、县（市、区）建设部门

８７ 人防工程质量监督手续办理（其他 －
１９７５２ － ００２） 省、设区市、县（市、区）人防部门

８８ 公路建设项目施工许可（许可 －
００２４０ － ０００） 省、设区市、县（市、区）交通运输部门

８９ 交通建设工程质量和安全生产监督手

续办理（其他 － ０１３６７ － ０００）
省、设区市、县（市、区）交通运输部

门，港口所在地港口管理部门

—
０１

—

书书书

主项

序号

投资目录

主项名称

子项

序号
子项名称 实施机关 备注

３８ 建设工程竣工规划核

实
９０ 建设工程竣工规划核实（其他 －

１９７３９ － ０００） 设区市、县（市、区）自然资源部门

３９ 油气管道保护专项验

收
９１ 油气管道保护专项验收（许可 －

１９７４０ － ０００） 省、设区市、县（市、区）发展改革部门

４０ 防雷装置竣工验收 ９２ 防雷装置竣工验收（许可 － １９７４１ －
０００） 设区市、县（市、区）气象部门

４１ 政府投资项目竣工验

收
９３ 政府投资项目竣工验收（其他 －

１９７４２ － ０００） 省、设区市、县（市、区）发展改革部门

４２ 房屋建筑和市政基础设

施工程竣工验收备案
９４ 房屋建筑和市政基础设施工程竣工验

收备案（其他 － ０１９９２ － ０００） 设区市、县（市、区）建设部门

４３ 建设工程（含地下管

线工程）档案验收
９５ 建设工程（含地下管线工程）档案验

收（其他 － ０２０１１ － ０００） 设区市、县（市、区）建设部门

４４
人防工程或者兼顾人

防需要的地下工程竣

工验收备案

９６
人防工程或者兼顾人防需要的地下工

程竣工验收备案（其他 － １９７４５ －
０００）

设区市、县（市、区）人防部门

４５ 交 通 建 设 工 程 竣

（交）工验收备案
９７ 交通建设工程竣（交）工验收备案（其

他 － ００９９８ － ０００）
省、设区市、县（市、区）交通运输部

门，港口所在地港口管理部门

４６ 水利工程阶段验收 ９８ 水利工程阶段验收（其他 － １９７４８ －
０００） 省、设区市、县（市、区）水利部门

４７ 建设工程消防验收

（备案）

９９ 特殊建设工程消防验收（许可 －
１７０５１ － ０００） 设区市、县（市、区）建设部门 事项名称变更

１００ 其他建设工程消防验收备案（其他 －
０２５９１ － ０００） 设区市、县（市、区）建设部门

４８ 生产建设项目水土保

持设施验收报备
１０１ 生产建设项目水土保持设施验收报备

（其他 － ０１４００ － ００２） 省、设区市、县（市、区）水利部门

—
１１

—

抄送：省委各部门，省人大常委会、省政协办公厅，省军区，省监委，省

法院，省检察院。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２０ 年 ９ 月 ２９ 日印发

—２１—